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R é g e n

elmúltak azok a jó idők, mi­
dőn egy nagy porosz fejede­

l e m é t  mondhatta: „Az én
államomban a katonákon kívül 
seekinek sem kell arróf tudo­
más ̂̂ széréznleT- iiögy^lradat
viselek. “ Ez oknál fogva a há­
ború áldozatainak a gondozása 
is nem a fejedelmi kegyelem, 
kormányzati jószívűség dolga, 
hanem elsőrendű állami feladat, 
elháríthatatlan szociális köte­
lesség. S azért a mostani há­
ború reákényszerít benünket 
arra —• részben már most is
megteszi — amire a normális 
élet nem tudta legalább a nagy 
tömegeket megtanítani, hogy 
szocalizálódnunk kell, jóval na­
gyobb mértékben, mint azt ed­
dig lehetőnek, vagy megen­
gedhetőnek tartottuk.

Hisz csak alig egy évtized­
del kell közéletünkben vissza­
mennünk, hogy olyan kor­
szakba jussunk, midőn a szo­
ciális szó felett vagy" gúnyo­
san mosolyogtak, vagy félénken 
szörnyüködtek s néhány mesz- 
szebb.látó szellem is legfölebb 
olajcseppként óhajtotta volna 
alkalmazni a surlódó felületek 
érdességeinek kisimítására, de 
még ezeket is csak ̂ élve hall­
gatták meg, követni pedig sê  
hogy sem követték.

A legfényesebbén" "kivivött" 
béke után is meg lesz a szo­
ciális hullámzások . maré 
morto-ja, melynek lesz sok, 
igen sok betegje, közvetlen és 
közvetett áldozata és kárval­
lottja, akikkel szemben nem 
szabad oly tehetetlenül álla-'- 
nunk, mint a mai orvostudo- 
mány a tengeribetegséggel 
szemben.

A háború hatásaiban azon­
ban nem annyira a szélvész 
korbácsolta tenger hullámve­
réséhez, hanem inkább a föld­
rengés hullámzásához hasonlít­
ható, mely uj és maradandó 
jellegű viszonylatokat teremt.

Bizonyos szociális bajok, 
yelyeket eddig csak az élesebb

látásuak vettek észre, rikítókká, 
kiáltóbbakká lesznek, melyek 
mellett nem lehet elhaladni, 
melyeket nem lehet ignorálni,

melyek szükségszerüleg, mint- 
-egy—Önérdekből—is—szolidári­
sakká kell,, hogy tegyék az 
embereket.

’©  r

A megállított orosz 
offenziva.

Az Ikva, a Styr, a Szereth 
mentén, W olhyniában7ésjKelet- 
Galiciában határozott balsiker 
érte az orosz elienoffenzivát. 
E lőbb szűnt meg az ellenoffen- 
ziva Kelet-Galiciában és azután 
a kudarc m egbénította az orosz 
támadást W olhyniában. Luck 
k árosát és a lucM—h ídfőt újra
visszavettük, megjegyzendő- 
azonban^hogy magát a hódí­
tott várat, pillanatra sem 
adtuk fel. Az orosz sereg déli 
szárnyának akciója igy kudar­
cot vallott. Böhm-Ermolli) Pflan- 
zer-Baltin ós Bothmer csapatai 
páratlan vitézséggel vetették 
vissza az ellenség összes ellen- 
támadásait.

A fegyverek szerencséje nem 
kedvezett az oroszok északi 
szárnyának sem. A rigai ten­
geröbölben német repülők ered-* 
mónyes és sikeres harcot foIy-T 
táttak orosz hadihajók ellen. 
Dünaburgnál újabb sikereket 
értek el a németek, Lipót bajor 
herceg hadserege pedig a Nyo­
mén környékén diadalmasko­
dik. Dünaburg lakossága mene­
kül és az orosz katonai Körök 
mind jobban rettegnek a né­
met centrum  támadásától, amely­
nek útja, állítólag Moszkva el­
len irányul.

Mire vár Bulgária ?
Á balkáni helyzet végleg fe­

szült. Az entente követei még 
Szófiában vannak, de Bulgária 
és a nógyesszövetsóg közötti 
szakítás teljesnek látszik. A bol­
gár mozgósítás a legnagyobb 
rendben folyik, a parasztok 
m inden behívó nélkül, önként 
tartanak a kaszárnyák felé. A 
szófiai egyetem ifjúsága a német 
és az osztrák-magyar és a tö ­
rök  követség előtt hazafias tün­
tetéseket rendezett, a városi ta­
nács pedig elhatározta, hogy 
Budapestről, Bécsről és Berlin­
ről egy-egy teret fognak elne­
vezni. Négy bolgár divízió a 
szerb határra indult, ezeknek 
vezére Boifijev tábornok, aki a 
balkáni háborúban kitüntette

magát. Érdekes, hogy Szerbia 
most görög és rom án segítsé­
gért koldul. Románia kereken 
megtagadta, hogy hadseregét 
akár az entente, akár Szerbia 
érdekében mozgósítsa, Görög­
ország is semleges és Konstans 
tin király és Venizelosz minisz­
terelnök között az egyetértés 
teljes. Igen érdekes nyilatkoza­
tot tett Ferdinánd rom án király, 
aki állítólag kijelentette, hogy 
a német, magyar és osztrák

HÍR egy vitéz
kapitányról.
F^kas^; Béla százados, Farkas 

Antal főreáliskolai ny. t. igazgató 
fia, sok hősi esemény keretében 
ismeretes már előttünk. A Berli­
ner Tagblatt Írja róla legújabban 
a következőket:

Farkas kapitánynak háromszáz 
lovasa volt és amikor hátvédfede­
zetképpen előre ment, észrevette, 
hogy egyik osztrák-magyar üteget 
két ezrednyi kozák támadta meg 
rohammal. Az üteg ̂ szakadatlanul 
lőtte a támadókat, mikor pedig 
már nem volt muníciója, befogták 
a lovakat és igyekeztek eltűnni a 
közeli faluban. Az utón galoppoz­
tak, a kozákok pedig párhuzamo­
san ezzel rohantak utánuk szent 
meggyőződésben, . hogy biztos 
zsákmányuk lesz. Ekfyőr jelent
meg Farkas kapitány és kis csíT
patával közbevetette magát és vé­
delmezve kisérte tovább az üte­
get. Délelőtt tizenegy órától hatig 
ötször attakirozott Farkas a két 
kozákezred ellen, amelyek ennek 
következtében az üteget kénytele­
nek voltak mindig szabadjára en­
gedni, hogy a vakmerő támadó­
val fordulhassanak szq§ibe. Sok 
kozák esett el, de sajnos Farkas 
lovasai közül is sokan hullottak 
el. Az üteget azonban megmen­
tették. A megfogyatkozott hősies 
csapat végül elérte az egyik ta­
nyát, ahová Farkas már megelő­
zőleg két géppuskát rejtett. A ka- - 
pitány szinleg attakot intézett az 
oroszok ellen, akik fölvették a 
harcot, mire Farkas hátraarcot 
kommandirozott. A magyar -lova­
sok a kozákoktól üldőztetve me­
nekültek és pedig be a tanya ud­
varára, ahol nyomtalanul eltűntek. 
Ebben a pillanatban a tanyáról 
megszólalt a két elrejtett géppuska 
és a sürü sorokban előnyomuló 
kozáke^redeket rettenetesen szét­
lőtték. A kozákok nagy része ele­
sett, a többi pánikszerűen elme­
nekült. , .

Ekkor Farkas kapitány távcső­
vön keresztül észrevette, hogy a 
faluban egy másik csoportunkat is 
szorongatják az oroszok. Linde 
őrnagy védekezett o& nyolcvan 
emberével a kozákok ellen, akik 
körülzárták őket. A nyolcvanan 
négyszöget formáltak és úgy ver­
ték vissza az ellenséget,, amely oly 
közel jött, hogy már lándzsáját is 
használta. Linde őrnagy szuronyt 
szegezve rohanta meg az ellensé­
get és ebben a kritikus pillanat- , 
bán jelent nieg Farkas lovascsa­
patának maradéka, amely hátba- 
támadta a kozákokat és elűzte 
valamennyit. Linde embereivel- 
egyesülve ezután visszavonult a 
faluba, ahová a megmentett üteg 
is_ megérkezett. Közben este lett

csapatok hadműveletei a szerb 
Duna-pártnak csak ideiglenes 
megszállását célozzák a végből, 
hogy szabad utjárást szerezze­
nek Törökország felé, de Ro 
mániára nézve nincsen ok a 
közbelépésre. A központi hatal­
mak nem akarják a balkáni 
helyzetet komplikálni, ha pedig 
az entente csapatokat szállítana 
partra, akkor Románia sa já t'é r­
dekéhez képest fog cselekedni.

A* nyugati hartéren 
m egindult offenziva kudarca 
ma már nyilvánvaló. Joffró és 
French akciója balsikerrel járt. 
A tenegerparton elhallgattak az
angol ágyuk, az Ypern-fronton 
az ellenség nem merte támadá­
sait megismételni és a német 
e r ő . megállította Liliétől délnyu­
gatra  is az ellenséges offenzi- 
vát. Loos környékén az an­
golok, Souchez ós Arras k ö r­
nyékén a franciák kaptak ki. 
ü g y  itt, mint Reims ós az Ar- 
gonneok között számos foglyot 
és gópfegyvert veszitettek a nyu­
gati hatalmak. Határozott ku­
darc kísérte a franciarepülő- 
gópek akcióját is. A franciák 
hazug hadiparancsokkal igye­
keznek előre hirdetett offenzi- 
vájuk csúfos kudarcát szépíteni 
ós enyhíteni. Meg kell mondani, 
hogy ebben a háborúban ritkán 
volt olyan tüzérségi —harc, 
m int aminőt a franciák fejtettek 
most ki és a nagy erőlködés 
eddigelé csak kudarccal járt, 
mentői nagyobb volt az akarás, 
annál szégyenteljesebb lesz a 
hukás.

Anglia tanulni fog ennek az 
offenfcivának balsikeréből. Lon­
don újra a Zeppelinektől fél ós 
az angol belpolitikai válság még 
solia sem volt olyan kínos, mint 
most.

Egyes szám ar& 4  fillér.
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és_Farkas emberei beásták magu­
kat a falu ^keleti* szélén, rajvona­
lat alkották és az ellenség minden 
újabb támadási kísérletét vissza­
verték. Így tartottak ki étel és 
alvás"~irélkM másnap délutánig, 
mig végre egy brigád jött a se­
gítségükre, amely felszabadította 
őket. Farkas, aki alól két „lovat 
lőttek ki és akit pisztolylövéssel 
vállán meg is sébesitettek, időt 
talált arra, hogy harcközben hat­
van kozáklovat zsákmányoljon, 
hogy a saját veszteségeit pótol­
hassa velük. Ilyenek azok az em­
berek, akik miatt kudarcot vallott 
az oroszok keletgaliciai ellenoffen- 
zivája.

A kit háromszor 
temetnek.

Meghalt egy _ újságíró. Elte­
mették a harctéren először, Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök 
beszéde kíséretében Pesten má­
sodszor s  eltemetik-a szabadkő- 
mívesek harmadszor. A vakoló 
urak nem jöttek el el a máso 
dik temetésre, mert ellenkezik 
elveikkel. Ez ^ r tp r c s a  eljárás 
Porzsolt Jenőből, a Pesti Hírlap 
Zsoltjából a következő őszinte­
séget gonbplja k i :

Se a katHolikus, se a szabad- 
kőmíves világfelfogásokat nem 
bolygatom. Most tán van egyéb 
dolgunk is. Nem vagyok_kon- 
gregációs, de azt tartom, ha le­
rombolják a templomokat, akkor 
nem tudnak elég csendőrkaszár­
nyát építeni. Á „laikus" közön­
ség nevében azt „furcsállom", 
hogy a szabadkőmívessóget.úgy 
tüntetik föl, mintha külön „fe­
lekezet" volna, “még pedig abból, 
mely a másiknak szertartását 
még egy közösén tisztelt halott 
koporsója mellett sern tudja el­
tűrni. _

Ha valaki temetésre megy,
aküor -a halottat tiszteli meg s 
nem törődik azzal, hogy annak 
milyen vallása volt. Hát az-a 
liberális előhaladás,1 iogy a zsi­
dók temetésére mennek a ke­
resztények s a keresztényekére 
a zsidók ? Mert más a világfel 
fogásuk vagy a szertartásuk ? 

^ í f á t  már a teraetöbenTB~a bará­
t i u n k  koporsója mellett is el­

őválasztó falakaf építsünk ember 
és ember közé ? ! — S a szer­
tartás ! Hát ki tartja a szertartást 
a  vallás lényegének? És épen 
szabadkőmivesek hánytorgatják 
a szertartartást> amikor nekik is 
v a n ; de bizonyára náluk sem ez 
a  lényeg.

Mindez csak azért érdekes, 
mivel a szabadkőmívességet úgy 
szokták föltüntetni, mint a libe- 
lis szabadgondolat, haladás és 
világosság megtestesülését. Akik 
nem tudnák, ebből a j?ár őszinte 
sorból talán m eg fogják tanulni, 

—hogy a szabadkőmívessóg nem 
szabádgöndolat, hanem feleke­
zet, amely a maga kapaszkodási

és érvényesülési rendszerén k í­
vül kontrája minden vallásnak. 
Gyűlöli azt, amit mi szeretünk, 
rombolja azt, amit mi építünk, 
Káromkodik ott, ahol mi imád­
kozunk. A szabadsághoz, a tü­
relemhez azonban semmi köze. 
Sőt! ■ .  i

Ismét pervesztes lett a 
Phöbus.

Sok boszuságot okozott már 
a városnak az a szerencsétlen 
szerződés, amelyet a Phőbus 
részvénytársasággal kötött, mU 
kor á  gázvilágitás helyett a vil-
lanyvilágitást hoztáírijerArszer^
ződós olyan ezerjófü a társa­
ság részére. Akár milyen baj is 
van vele, mindig neki ad iga­
zat-/ 7

Csupán a felmondásra, illetve 
a megváltásra vonatkozó p o n ­
tot nem tudja a saját hasznára 
magyarázni. Itt mindig a város 
a nyertes. A kúria is a város­
nak adott igazat. A villany telep 
megváltására vonatkozólag a 
szerződésben az áll, hogy 15 óv 
múlva két évi felmondással a 
városnak bárm ikor joga van 
a telepet saját kezelésébe át­
venni. A részvénytársaságnak 
azonban ugylátszik kitűnő vál­
lalat a Székesfehérvár villa- 
mosmü, m ert semmi áron sem 
akarja kiengedni a kezeiből. 
Hogy minél tovább m egtart­
hassa, úgy akarta magyarázni 
a szerződést, hogy csak m inden-- 
15 óv után lehet a -felmondási 
joggal élni. Ha tehát a város a 
15 óv eltelte után két óv alatt 
nem mondott fel, úgy akkor 
csak újabb 15" év után válthatja 
meg a telepet.

A fontos nézeteltérést a tö r­
li. Elő-vóny igazsága döntötte e l 

szőr a járásbíróság, majd a tö r­
vényszék,, most pedig a kúria 
és mind a három fórum a vá­
rosnak adott igazat. ~~

Phőbusék~4átvh ezt, m á s o ló ­
don iparkodnak megtartani a 
telepet. 1200000 koronás be­
fektetést Ígérnek, amely min­
den viJlanymizóriát megszün­
tet/ csak hagyja a város a 
kezükben a viilamos müvet.

Hogy mi a város nézete erre 
vonatkozólag, még nem is­
meretes, Biztosra vesszük azon­
ban, hogy mindenféle ígére­
tet elutasít, & mégis , meg­
váltja a telepet. Mit ér a nagy 
befektetés, ha a szerződés 
továbbra is rossz marad s a vá­
ros a jövőben is oly tehetetlen 
lesz vele szemben, mint eddig? 
A villanyvilágítás ugylátszik 
kitűnő üzlet, (különben nem ígér-' 
nónek ilyen nagy befektóst) 
már pedig a városnak épen 
ilyen kitűnő vállalatra van szük­
sége, hogy a folytonos közter­
hek emelkedését ne kelljen ki­
zárólag mindig csak a pótadóval 
ellensúlyoznia.

VIRAGOSKERT.
Tétel.

Egyik régi énekünkben óz 
áll: „Virágos keit vala híres
Pannónia“. Hogy a ^zavak meny­
nyire igazak nemcsak a híres 
Pannóniára, ' de egésze Magyar- 
országra ma is — az alábbiak­
ból íog ki világosodni.

Bizonyítás.
A hagymatermő Makóról va­

gyon szó. A híres alföldi vá­
rosban junius végén. a vörös­
hagyma mótermázsája harminc 
korona volt, ma pedig ugyan­
annak az ára hetven korona.

Ott kezdődött a dolog, hogy egy
rendkívül élelmes és és szorgalmas 
kereskedő, TeitelbauM-Iózstif-speku- 
lálni kezdett. Ez a Tejíelbaum Ga­
líciából került pár esztendővel eze­
lőtt Makóra, a hol egy ideig aszó- 
dagyár kocsisa volt, majd egy béna 
ember tolószékét vezette. Később 
fölcsapotr'égy kereskedő” hagyma­
ügynökének, azután a kereskedő tár­
sául fogadta, ma pedig Teitelbaum 
uralkodik a makói piacon és czéjÁ^
jövedelmét beavatottak hatszázezer 
koronára becsülik.

Teitelbaum ugyanis még az ősz- 
szél szerződést kötött a Füzesgyar­
mat mellett lévő macskási uroda- 
lommal- és a Károlyi féle sámsoni 
birtok bérlőjével, Wolfiugerrel, a 
kiknél előre lekötötte mintegy hat­
van hold hagymatermését. A szer­
ződés szerint Teitelbaum adta a 
hagymakertek részére szükséges 
dughagymát és . kötelezte magát 
arra, hogy a termelt hagymát — 
mintegy négyezer métermázsát — 
métermazsánkint tiz-koronáért át­
veszi. Ez még' a múlt esztendőben 
történt. Már most junius*'Végén, a 
a mikor az első hagyma megjelent 
a makói piacon és a termelők nem 
voltak tisztában az árral, megjelen • 
tek ott Teitelbaum és cégtársai: 
Sclvwarlz Ajron és Véb&r. Mózes, a 
kik nyomban az első napon har­
minc koronáért kezdték vásárolni a 
hagymásakkor midőn még a többi 
kereskedő.azt sem tudta milyen 
árón kezdje a vásárlást. Téitelbau> 
mék nem vettek akkor sokat, a 
mit azonban akartak, azt elérték: 
a hagyma ára harminc koronával 
kezdődött és az ő negyven vaggon 
hagymájuknak az értéke már a 
piac első napján vaggonként kétezer 
koronával emelkedett. Ez a tra^ 
nzakció egy nap alatt Teitel- 
bauméknak csak a negyven vag- 
gonnál nyolcvánezsr korona jöve­
delmet jelentett és egyben megve­
tette az alapját a lmusse-nak.

E z a hármas konzorcium nem 
állott meg az első sikernél, az üz­
letet szorgalmasan folytatták és au­
gusztus elején negyven koronás ár 
mellett - tekintélyes menyiségeket vá­
sároltak ősszé. A kereslet, amelyet 
mesterségesen is szítottak, mind­
egyre emelkedett, ezzel egyenlő 
arányban a hagyma is drágább lett, 
azonban ezúttal a kereskedő nem 
vette rossz néven, ha a termelő is 
jövödelemhez jut a terménye révén.

A makói hagyma június vége

óta állandóan emelkedett,"az emel­
kedést igazolj* ez a táblázat, amelyet 
a Hagymarészvénytársaság bocsáj. 
lőtt rendelkezésünkre: > 
julius 6 -án a vöröshagyma 38— 40 

-é / 27-én „ „ 36-37
„ 6-án a fokhagyma 90—100*
* 27-én „ . 90—JOo!

koronába került métermázsánként a 
makói piacon ,̂ zsák nélkül. Körül­
belül augusztus • 20 ikáig a vörös* ; 
hagyma ára ntffh ,is emelkedett, 
csakajfokhagyma ment fel 140 K-ra* 
Augusztus 20 ika után kezdődött 
meg a rohamos emelkedés. így • 
aug. 25 én a vöröshagyma 42’
szept.4»én— „ 45

„ ' 7-én _ „ 48
„ 10-ón 52
- 15-én , „ .... 56—fift
. 17-én v 68

V  22-én „ 70—74
áug. 25-én a fokhagyma 160—180 
szept.14-én " „ 180 „

, 7-én , 180
„ ' 10-én „ ISO—190
„ 15-én. „ 180-190
„ 17 én „ 190—200
„ 22-én. * 200—210

koronába kertTlt és szeptember el* 
séjén a termelők kijelentették,- hogy* 
ellentétben az eddigi gyakorlattal, 
csak akkor szállítják el a kereske* 
dőnek a hagymát, ha ez gondos­
kodik a fuvarról.

A hagymakereskedelmet kevés, 
igen kevés kivétellel a galíciai ke­
reskedők tartják kezükben, akiknek 
legtöbbj i egy-két esztendő alatt te­
kintélyes, nagy vagyonra tett szert. 
Landesmann Mór például-kezdetben 
a makói fstdötemplom szolgája volt 
igen csekély jövedelemmel, ma Makó 
egyik legszebb háza az övé és a 
vagyona több százezer korona. Pu- 
litzer Jakab és Ignác is a hagymá­
ból gazdagodtak meg alig két esz­
tendő alatt. A  Frankfurter és 
ScJnvartz-cég egyik tagja baromfi­
exporton és borüzleteken sokat ve­
szített, de ,a hagymából mégvagyo- 
nosodott. A többi hagymapotentát: 
a Leipnikék, Tekatleleszéki Stegman- 
nék, Gliickék, Langfelderék szintén 
nem panaszkodhatnak, jizek az 
emberek rendkívül kis igyényüek, 
szorgalmasok és egy-két esztendei 
makói tartózkodás után hibátlanul 
beszélnek magyarul. Külön zsidó 
hitközségük van és Galíciából ho­
zatnak papot maguknak. Nagyon 
szeretnek házat vásárolni és külö­
nösen az idén sok ház került á 
hagymakereskedők birtokába.
'“Kereskedelmi . szokásaik és a 

tisztességes kereskedelemről való 
felfogásuk azonban nem mindig ki­
fogástalan.

Utólagos megjegyzés.
Az Egyenlőség cimü zsidó 

hetilap nagyon éber és nyitott 
szem m el-nézi ezt a háborús 
világot. Meglát minden zsidó 
nevet, melynek hordozója ele­
sett a harctéren, vagy akár 
csak «gy kis bronzérmet, avagy —  
kicsiny sebet is kapót. Jól teszi. 
Eszünk ágában sincs tagadni,' ^  
hogy sok derék zsidókatonánk 
küzd hősiesen lövészárokban.

A m últkor azt is éreztette, 
hogy a bécsi hódoló küldöttség

SÓVÉG J ÁRTÓ vászon áruháza, Barátok épületei
fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastből. Kii- ö x _ a s c >  ■
lönféle vásznak, törölközője, abrosz, lepedők és zsebkendők- . . .  i . u  .' 
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tjén a zsidók nem voltak akkora 
szambán képviselve, ahogy 
az k  zsidóság magyarországi 
számarányának megfelelt volna. 
Ez is helyes. Ha érzékenyek 
vagyunk, hát legyünk érzéke­
nyek. Ámbár — m ellékesen 'le­
gyen .megjegyezve —. a hősök 
számarányáról is lehetne be­
szólni. De hagyjuk ezt.

Hanem ahhoz a kitételéhez az 
Egyenlőségnek meg már nekünk 
van szavunk, hqgy miért veszi 
észre és fújja a keresztény sajtó, 
ha a csaló keresztény szolgabi- 
rák és rendőrkapitányok és föld- 
birtokosok mellett itt ott zsidó 
is akad, aki a háborúból sápot 
húz ?

Hat ez — kórjük szeretettel —
nagyon xrakmerő megjegyzés. 
Itt már igen balul ütne ki a per- 
cent megállapítása. Amint a fen­
tebbiekből bőségesen kiviláglik.

Hogy pedig ne vádoltassunk 
megint antiszemitizmusról, elá­
ruljuk azok kedvéért, akik talán 
nem tudnák, hogy »a fentebbi 
kis makói hirt és virágcsokrot 
Az JJjság .hasábjairól vettük.____

Jó lenne, ha az Egyenlőség ezt 
a névsort, is gyüjtenó. Épülés . 
céljából.

Háztartási fémek 
a hadsereg részére.

. A hosszú háború a háztar­
tásbeli fémeket is a maga szá­
mára követeli. Meg kell vál­
nunk a réztárgyainktól, a mo- 

' zsártól, gyertyatartótól, üsttől, 
dísztárgyainktól, függönytartó­
inktól, ajtókilincseinktől, Oda 
kell adnunk a hazának. Oda­
adjuk jó szívvel, lelkesedéssel,

. azzal a lelkesedéssel, amellyel 
testvéreink harcolnak a fronton. 
Nem lesz nehéz megválnunk 
ezektől a tárgyaktól. A miagyar 
ember előtt nincs nehézség, 
fia a hazája ̂ sorsáról van szó. 
Szívesen adtuk a felesleges fé­
münket, nem fájt a szivünk, ami­
kor a harangjaink elmeneteléről 
volt szó, most sem fáj. A 
háború sikeréről van szó, ak­
kor pedig a haza mindenelőtt.

A vérző haza azonban nem 
ingyen kivánja tőlünk ezt az 

/áldozatot Fizet érte. A féme­
kért a következő árakat adja:

Tiszta nikkel tárgyakért 15 K- ,
Vörösréz tárgyakért, más anyag-( 

" hói való alkatrészek nélkül 5*50 K.
Vörösréz tárgyakért más anyag­

ból való alkatrészekkel 5 K. 
'Tisztasárga rézlemezből és torn­

a k  lemezből készült tárgyakért 
másnemű - alkatrészek nélkül 

J * 75 K.
Tisztasárga rézlemezből és'tóm - 

baklemezből készített tárgyakért 
más anyagból való alkatrészekkel
3K.

Tiszta öntőttsárga -rézbql^ való 
ágyakért más anyagból való - al­
katrészek nélkül 2*50 K.

Tiszta ontott sárgarézből más 
anyagból való alkatrészekkel_2__Kv

FEJfíRMEGYEl NAPLÓ 3

Lugkíjoldatot ivott vé- 
ietlenségböl.

Nem' ritka eset, hogy-a ma­
gára hagyott gyérek kezéygyébe 
kerit valami mérges folyadékot, 
megissza 3 meg van a baj. Az 
is sokszor előfordult már, hogy 
felnőttek tévedésből a vizes­
pohár helyett a jégszódás bög­
rét hajtották ftel, vagy a pálinkás 
üveg helyet az ecetsavat. így 
járt Szabó Julianna, Tolnai-utca 
2. szám alatti leány is, aki az 
ottani korcsmában volt alkal- 

-tnazva-mint kcmyhaleány:-----—
Szabó Julianna nagyon fá­

zott s „ugylátszik egy kis al­
kohollal akarta felmelegiteni 
magát, tévedésből azonban a 
jégszódás üvegből ivotté Súlyos’ 
belső sérüléseivel a> Szent 
György kórházba szállították.

h í r  e  k ,

J V a p l ó .

Tavaly ilyenkor inteni kellett 
hölgyeinket, hogy ne kössenek és 
varjanak minden lehető és lehe­
tetlen alkalomkor, olyankor is és 
olyarf helyeken^, amikor szorgos 
munkájukra a/nivátkodás és tün­
tetés árnyéka^eshetett, tavaly ilyen­
kor elsőrendű női divat volt a bá­
bura, divatosabb, mint a. kis ka­
lap és a szűk szoknya_és fna 
bő, bokorugrós szokríyák jöttek 
és fölfelé meredő furcsa kalapok
és orosz_csizsmák és fosztott
tollkocsányok a kalapok mellett 
és a szorgos kezek mindenfélét köt­
nek, csak meleg hqlmlt nem, a 
kétségtelenül még mindig harcoló 
magyar katonának.

Azért talán, mert a.háboru k - 
menija divatból ? Igaz, fájdajma- 

, san sokáig tart és két szezonon 
át nehéz megmaradni egy divat- 
formánál, de ebbe már bele kel­
let volna törődnünk, hogy a háború 
többek között abban” is különbö­
zik a női kalapoktól, hogy eset­
leg több szezonon át is kell vi­
selni. És viselni kell és a háború 
viseléséhez az a bájos scéna, a 
kötögető és varrogató honleányok 
szorgoskodása éppen úgy hozzá­
tartozik, mint a katona vére hul- 
latása. Nem helyes tehát, hogy 
most a családi otthonok rejtekén 
es a asszony-leány összejövetele­
ken nem látjuk a női kötelesség- 
tiljésités kebeldagasztó látványát.

/  — Dr. Prohászka Ottokár ha- 
diárvaházra. Zalai Mihály alper- 
jel 40 koronát küldött Zircről 
a Fej érmegyei Naplóhoz a dr. 
Prohászka Ottokár hadiárva- 
házra.

— Katonai kitüntetések. Holz- 
vart Károly 13. huszárezredbeli 
százados, Várkonyi István 69. 
gyalogezredbeli tartalékos fő­
hadnagy a Signum Laudiszt 
kapták. Vértes Endre 17. hon* 
vódgyalogezrodbeli zászlód a 
nagy ezüst vitézségi érmet kapta, 
amelyet a trónörökös tűzött a 
mellére. Vértes zászlós előzőleg 
az orosz harctéren vo lt a hol 
megsebesült s hadifogságba 
került, de megszökött. Most az 
olaszok ellen küzd.

— Három mise halottak nap 
ján. XV. Benedek pápa apostoli 
konstituciót bocsátott ki, mely a 
Szentszék hivatalos lapjának 14. 
számában jelent, meg.. Á rende­
letben a pápa felhatalmazást ad 
minden kath. papnak, hogy ha­
lottak napján három szent mi­
sét mondhat. Ez a szokás eddig 
csak Spanyolországban és P o r ­
tugáliában volt meg s most 
XV. Benedek pápa a világhá­
ború okozta viszonyok hatása 
alatt ezt az engedményt az 
egész egyházra kiterjesztette. .

— Az uj lengyel király. Az ame­
rikai Szabadság-ban olvassuk a 
következő európai _ szenzációt : 
„Mint megbízható forrásból jelentik, 
a lengyelek uj királya Károly 
István főherceg, a Habsburg család 
egyik közismert és közkedvelt tagja 
lesz. Mint az osztrák sajtó hirül 
adja, a választásban Németország 

.is beleegyezett. A beérkezett’ hir 
szerint az erre vonatkozó prokla­
máció nemsokára - hivatalosan is 
meg fog jelenni s az uj királyt a 
varsói székesegyházban ünnepélye­
sen meg fogják koronázni. Károly 
István főherceg fivére Frigyes fő­
hercegnek, az osztrák-magyar had­
erő főparancsnokának s két leánya 
révén közeli rokonságban áll a 
lengyel tőnemessággel, amennyibén 
ezek egy-egy lengyel herceghez 
mentek feleségül \

—  A vértes vitás szoborra A
bicskei Önkéntes Tűzoltó egyesület 
zárógyakorlata alkalmából 24 ko­
ronát gyűjtött, össze a székesfehér­
vári vértes vitéz szobrára. Az ossz* 
szeget a Fejérmegyei Naplóhoz 
küldték, hogy az egyesület nevében 
szöget verjen a szoborba. A ked­
ves kötelességnek készséggel te­
szünk eleget, az adományt a kö­
vetkezők adták: Id. Kelemen Mi­
hály, Ipach Györgv, Horváth István, 
Schillár József, Tolnai Ignác, V. 
Pötördi István, Kratochvil József, 
Tolnai Sándor, Tolnai István, Géber 
Józszef, Schmidt Gyula, Bula Jó­
zsef, Ifj. Kelemen Mihály* lfj. Tob 
nai István, Mészáros Lajos, Mészá­
ros János, Vörös László, Benek 
Orbán, Tót József, Ifj. Tolnai Ignác, 
Szűcs Imre. Komlós Mihály, Tolnai 
Lajo§, Szarka László.

— Levél a hadifogságból. Lich 
necker László, LÓcsés Németh 
Ferenc és Szabó István tartalékos 
tisztek levelet írták az orosz 
hadifogságból, s tudatják hozzá­
tartozóikkal, hogy egészségesek és 
a körülményekhez képest jól van 
nak.

—  Sebesültek érkeztek. Szerdán 
délelőtt ismét egy hosszú kórház­
vonat érkezett Székesfehérvárra, 
amely a mi derék sebesült hősein­
ket hozta a helybeli hadikórházakba, 
hogy az itteni gondos és szeretet­
teljes ápolás mellett vissanyerjék 
egészségüket. A kórházvonatot, a 
hadikórházak orvosi kara dr. Gut- 
herz Jenő faadikórházparancsnök 
vezetésével és a mentők várták. A 
sebesültek elszállítása a legnagyobb % 
gonddal.és figyelemmel történt.

— Tábori árumintaforgalom. a
tábori árumintaforgalom az eddigi 
postákon még a 32 . 38,, 40., 42.,
44., 47., 50., 63., 98., 71„ 72., 75.
87., 92,* 132., 139., 165.,- 173.,
206., 351., 352^353., és 355. számur 
tábori posták is részt vehetnek.,,.

— A népszövetségi cso­
portvezetők figyelmébe. A
szeptemberi füzetek megjöttek. 
Kiósztásuk vasárnap, okt. 3-án 
d. e. fél 11 órakor. Az igaz­
gatóság kéri a csoportvezető­
ket, szíveskedjenek átvenni és 
kézbesíteni, a njég künnlevő 
tagdijakat pedig beszednj.

— Szalkay búcsúja. Szajkay La­
jos, a székesfehérvári színház volt, 
igazgatója két kabaré estén búcsú­
zik el volt közönségétől. A szom­
bat esti műsor a következő lesz*: 
Szalkay bucsüja, „A telefon" ma* 

cgánjelenet. — Nyáray Antal, „ PsObin 
orvos." —-
(szinésztörténet). Játszák: Nyáray, 
Syalkay, Báthory Béla, Szalkay Sári. 
— Kovács Lili, magánszámok. — 
Mamuka, te hízol, (r^árjelenet). Ko­
vács Liji és Szalkay.— Báthory B. 
magánázámok. — Vajda Flóra, a 
Nemzeti Orpheum tagja, magánszá* 
mok. — Fodor Bernát zongoramű­
vész. — Vasárnap délután és este 
uj műsor. —  A közönség bizonyára 
telt házzal fogja megörvendeztetni a 
búcsúzó igazgatót, aki hosszú éve­
ken keresztül oly sokszor .kedélyes 
estéket szerzett neki.

—  Templomi hangverseny. Októ­
ber 3-án, vasárnap a nagytétényi 
plébániatemplomban d. u. 5 órakor 
a hadiárvók javára hangversennyel 
egybekötött litánia lesz, melyen a 
szentbeszédet P, Bangha Béla jézus­
társasági atya tartja. Közreműköd­
nek dr. Ránits Kálmánné és dr. 
Weisz Gyula min. tanácsos ének­
kel, 9immerrnann Hildus orgonajá­
tékkal, Mustetz György és Stice- 
leitner Jenő hegedüművészekhegedü- 
játékkal. ‘ ?

— Nemesség megerősítése Dr. 
Kiss Károly fővárosi ügyvéd,. Kiss 
Béla váli református lelkész és 
Kiss Mária váli lakosnak nemes­
égét Mádi előnévvel a király meg­
erősítette, s megengedte, hogy utó­
daik is hazsnnálhassák.

— Hadipósta. Viniczai Lájos 
(1880, Székesfehérvár) 69. gyalog­
ezred 8 század közlegénye a hiva­
talos jelentés szerint ezredétől el­
tűnt.

|  Csütörtökön és pénteken,
szept. 30 án és okt. 1-én: 

Az uj idény első szenzációja

' • , .v — - ; : i fia
Dráma 3 felvonásban. 

Főszerepben Hedda Vernon. j

Bemek kiegészítő műsor. ^



— A~ tengeritermelss zár alá 
vétele. Ar kormány elrendelte az 
egész 191$. évi .tengeritermés zár 
alá vételét. Az erre vonatkozó 
rendelet a hivatalos lap legutóbbi 
számában jelent meg és a mai na­
pon már életbejs lépett. A rende­
let értelmében, termésének saját 
házi és gazdasági szükségletét 
meghaladó részét mindenki köteles 
a közfogyasztás céljaira átengedni, 
A tengeritermelés értékesítésének 
és forgalomba hozásának lebonyo­
lítását szintén a Haditermény Rész­
vénytársaság fogja intézni. A ren­
delet továbra is fentartja a tenge­
rire vonatkozólag március 31-én 
már megállapított maximális árakat. 
A tengeri legmagasabb ára száz 
kilogrammonként tiszta súlyra 26 
korona, az augusztusi tengerié 
pedig métermázsánként huszon­
nyolc korona: t -

A postások segélye. A nehéz 
viszonyok között türelmetenséggel 
Várták a póstások részjutalékuk ki­
utalványozását és az őszi segély 
megadását. Erre nézve most beava­
tott helyről származó értesülés sze- 
rint közük, hogy a részjutalék elő- 
reláthatóíalag jóval nagyobb lesz 
ugyan, mint amilyen a tavalyi volt 
és az illetékes helyek már készen 
is vannak.a munkával, de a jóvá­
hagyás még nem érkezett meg a 
pénzügyminisztériumtól. Ez és még 
más hivatalok késedelmelkedése 
okozza, hogy a szeptemberi határ­
időt nem lehet betartani s igy a ‘ 
résr-jutalék legjobb esetben csak 
október közepe felé lesz kiutalható. 
A segélyre vonatkozó intézkedé­
sekre nézve még nincs végleges 
megállapodás és a pénzügyminisz­
térium a vonatkozó rendeletet sem 
.bolőátotta ki^ __

—  Mezőgazdasági termények 
szállítási igazolványa. A m. kir. 
miniszterinmnak a búza és némely 
más cikk vasúton, hajón, vagy gép­
kocsin történő szállításhoz szüksé­
ges igazolványok tárgyában kiadott 
rendelet hatályát kiterjesztették min­
dennemű rostaalja és trieurhulia 
dékra, csirkebuzóra, tönkölyre, hán- 
tolt és hántolatlan tatárkára, hán­
tolt és hántolatlan köles, muhar- 
magra, cirokmagra, durramagra, 
bükkönyre, vadbcrsóra, mindenne­
mű lómermagra és lucernamagra, 
kendermagra és egyéb olajos mag­
vakra, mindennemű fű és más 
magvakra. A jelen rendeletben fel­
sorolt termények vasúton, hajón, 
vagy gépkocsin tkrténő szállításhoz 
szállítási igazolvány szükséges akár 
tisztán, akár egymással vagy bár­
minemű jnás termékkel bármely 
arányban keverten hozatnak forga­
lomba.

—  A jegyzők kéretne. A községi 
k és körjegyzők országos központi 

egyesülete felterjesztést intézett' a 
belügyminiszterhez, hogy a községi 
és körjegyzőket, Valamint a segéd­
jegyzőket, általában áz összes 
községi tisztviselőket a hadiállapot 
folytán előállott mérhetetlen- nagy 
drágaság enyhítése céljából 1*915, 
január elsejétől kezdődően fizetésük 
25 százaiéka erejéig menő állam­
segélyben részesítse. Az igen rész­
letes és beható indokolás kiemeli, 
hogy 4—5 tagú családból lálló 
községi tisztviselők a maguk két* 

-ezer koronás évi fizetésük mellett 
a legszükségesebb élelmicikkeket 
adósságra vásárolják. Az áraknak 
szertelen emelkedése mellett a köz­
ségi és körjegyzők jövödelmé "meg 
nem állapítható nagy. százalékban 
csökkent, mert a hadiállapot a 
magánmunkólati tevékenységet tel­
jesén megszüntette.

—- Pro Pátria. A Pro Pátria 
egyesület vasárnap délelőtt fél ti­
zenegy órakor gróf Széchenyi Vik­
tor főispán lakásán ülést tart, 
amelyre a *tagok megjelenését ké­
rik a gyüj’őivekkel együtt. Öröm­
mel értesülünk ennek a kedves 
intézménynek egy újabb tervéről. 
A begyült jövedelemből eddig -a 
hadikórházákban ozsonnát rende­
zett a sebesült katonáknak, a télen 
másként'fogja a háborús jótékony­
ságot gyakorolni. Szegény hadba- 
vonultak családjait fogja segé­
lyezni tüzelő anyaggal. A mi dqrék 
lelkes urileányainkból álló egyesü- 
l t igazán megérdemli,, hogy még 
fokozatosabban pártolják, s aki még 
nem tagja, okvetlen lépjen a tagok 
sorába.

— A bakter csizmája. Egyik 
község elöljárósága a régi világ óta 
olyan megegyezésben volt a köz­
ség bakterjával, hogy az esztendei 
készpénz zsoldja mellé minden év­
ben egy pár uj csizmát is kap. A 
régi szokást hűen betartotta a köz- 
zég elöljárósága és a bakter meg­
kapta a konvenció értelmében ki­
járó csizmát. Az idén azonban baj 
van a csizma körül. Az elmúl' vá- 
sárkorHétt voia esedékes azr
csizma, amit azonban a bíró nem 
mert megvenni, megvenni, mert 
többe került volna a bakter csiz­
mája a mai drágaságban, mint a 
mennyi , pénzfizetést kap egy évre- 
Elhalasztották tehát a csizmavásár, 
fást és hazaérve, a biró ur egybe-, 
hívta az elöljáróságot, hogy tanács­
kozzanak, mitévők legyenek a bak­
ter konvencióját illetőleg, mert a 
vásáron ,66 koronát kérnek egy 
pár csizmáért. Ilyen bajban van a 
biró ur akkor is, ha arról kell ta­
nácskozni, hogy odázzák el a no . 
tárius ur, meg az ifiur meg a többi 
községházi követelés teljesítését. 
Mert igaz ugyan, hogy rászolgáltak 
a segítésre a mai drága világban, 
még van is pénz bőviben, de azért 
mégis csak jobb azt ki nem adni, 
ha muszáj.

—  Német nyelv tanulása intel­
ligens családok gyermekei részére 

tai világban fej tétlenül szükséges. 
Akik német nyelv tanulására alkal­
mas tanítót akar szererezni,. annak 
szives felvilágosítással szolgál a 
kiadóhivatal.

—  Rövid hírek.
Tengeri beszerzés. A közélelme­

zési bizottság elnöke felhatalmazást 
kapott 25 vaggon tengeri beszerzé­
sére.

Konzervliusok eladása. Tudvale­
vő, hogy a város nagyobb meny-' 
nyiségü konzervet. rendelt a hus- 
inség enyhítésére. Mint halljuk, a 
konzerveket bizományosoknak ad­
ják át elárusitásra.

Krémé de lacfaine saját nemeben
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi­
nomító készítmény,- ezen tejkrém 
teljesem ártalmatlan, a bőrt egy­
szeri használat után bársony pu­
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko­
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kévékévé rákéi utol­
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörk^lde! Telelőn 250.

Legszebb fajgyümölcsök li­
kőrök cognac, felvágottak nagy 
választékban. Pénteken balatoni 
süllő és dunai ponty. Gebauer 
Testvérek bödegájában. Tele­
fon 340.

már olyan kiváló eredményeket mu­
tatnak fel a hazai-gazdásági növé- 
nyék minőségi és mennyiségi ter­
melése tekintetében, hogy azoknak 
az egész ország gazdasági terme- ^  
lésének emelése érdekében való 
mielőbbPés minél nagyobb méreiü 
elterjedése felette kívánatosnak mu­
tatkozik. Örömmé! állapítható meg, 
az is, hogy épen az ország legfon­
tosabb terménye : a búza nemesí­
tése terén történtek a  legsikere­
sebb munkálatok és nyerettek a 
legjobb eredmények. Egyes buza- 
ncmesitők, mint például az árpád- 
falmi ..és bánku'i uradalom,- a kon­
cai és dettai gazdaságok, olyan ne 
mésitett buzafajtákkal bírnak ma 
már, a melyek az ország több 
vidékén kipróbálva • azt ^igazol­
ják,' hogy azoknak az egyes 
vidékeken alkalmas típusai' terme­
lésével a búza termése a rendes 
szokásos termelési módozatok mel- 

üj-hetH ratasztrális- hoManként-2—q^val- 
is emelhető.

Közgazdaság.
A nemesített buzafajta versenyek 

tervezete. A ^hazánkban néhány 
év óta egyes lelkes gazdák által 
megindított növény nemesítő kisérle 
tek és munkálatok egyes helyeken-

Egészen feleslegék annak a je­
lentőségét fejtegetni, hogy mit je­
lent a gazdáknak az ország ter­
mése é,s vagyonosodása szempont­
jából,, ha körülbelül 6 milliónyi kát. 
holdnyi átlagos buzatermési terüle- i 
tén a megfelelő nemesített vetőmag 
alkalmazásával az átlagterméseket ' 
nem is az említett 2 q val, hanem 
annak felével is emelni. sikerülne ? 
Epén ezért mindenütt, a hol a bú­
zatermesztés jelentékeny fontosság­
gal bir, elsőrepdü kötelesség min­
den módon arra törekedni^ hogy 
a nemesített buzafajtáknak az il­
lető vidékeken legjobban beváló tí­
pusai minél nagyobb mértékben 
elterjesztessenek, ami azonban csak 
olyanképen lehetséges, hogyha a 
meglevő 'nemesített buzaíájták tí­
pusaiból egyes gazdaságokban ver- 
senyt$rmelési kísérletek végeztet­
lek ,, a melyeknek alapján az illető 
vidéken legalkalmasabb buzatipu- 
sok megállapittatnak.

Ezek a törekvések vezették az 
Országos Magyar Gazdasági Egye­
sület kebelében működő növóny- 
nemesitő bizottságot, mikor az el­
határozta, hogy a buzatérmesztő 
vármegyék gazdasági egyesületeivel 
karöltve a folyó évben búzater­
mesztési versenykisérleteket kezde-. 
ményez.

A most kibocsátott tervezet ; sze­
rint a fajtaverseny egy-egy gazda­
ságban állitatik be a következő 
vármegyében : Temes, ’'Torontói,
Bács Bodrdgh, Pest Pilis-Soií-Kis-, 
kun, Csanéd, Csongrád, Bihar, 
Szatmár, Hajdú, Arad, Békés. Jász-? 
Nagykun-Szolnok, Borsod, Heves, 
Zemplén, Fejér, Tolna, Somogy, 
Baranya, Komárom, Győr és Po­
zsony dunamenti része, 'Ebből—ki­
folyólag az Omge. felszólította a 
felsorolt vármegyék gazdasági egye­
sületeit, hogy megfelelően belterjes 
viszonyokkal rendelkező gazdaság­
ban, ahol a fajtaverseny kifogásta­
lan ; végrehajtása biztosítva van, 
végezzék a verseny kísérje tét, amely­
nél a vármegyei gazdasági egyesü­
let ellenőrzi bizalmi emberével a 
hely színén' a vetést, aratást és 
cséplést és ami különösen fontos, 
abban az esetben, ha a fajtavetések 
kifogástalan állománynak, junius 
közepén, vagy második felében a 
búza legteljesebb fejlődési idősza­
kában a vármegyei gazdákkal tár­
saskirándulást rendez a helyszi-.

nére a buzafajták - tanulmányozása
céljából. .

A fajtaverseny fajtánkint 1200 
négyszögöles parcellákon hajtatik 
végre azokkal a nemesitett .búzák­
kal, ^amelyeket a bizottság erre a 
célra az illető bejelentett gazdaság 
számára megállapít és ebből a cél- 
hói fajtákirtt :75 kg. vetőmag szűk- 
ségeltetik, jamely a magot a neme- 
'sitők 40 korona árban pngedik át 
a fajtaversenyt végrehajtó gazda­
ságnak, amely azt megvásárolja! a 
szállítás utánvétellel történik. * ■

S Z Í N H Á Z .

A bolygó gyermek.
Az Apolló uj évadjának első'szen­

zációja. (Dráma 3 felvonásban.) A 
főszerepben Hedda Vernon.

A mai napon kezdődik »z Apolló 
szenzációs műsorainak sorozatos 
bemutatása. Olyan filmek bemuta­
tásával kezdi meg az uj évadot, a 
melyeket heteken át játszottak a 
legelőkelőbb fővárosi nagy mozgó- 
színházak. A mairól röviden aka­
runk írni. A film . főszerepét Hedda 
Vernon játsza, aki egy 12 éves kis 

-teány szerepét alakítja. Miniha egy
üdére feküdne az ember szivén, úgy 
nézi ezt az iramló menetű drámát, 
ezt a különös fantáziájú mesét s 
azt a példátlanul nagy színésznőt, 
aki szédületes ráffináitsággal hiteti- 
el velünk, hogy egy gyermek szen­
ved és. gyötrődik kalandos szívvel, 
a háborúnak égig tomboló vihará­
ban, _E nagyszabású újdonságot ki* 
tűnő pótműsor egészíti ki. Az elő­
adások fél 7 és 9 órakor kezdődnek, 
a hely árak rendesek. Jegyek előre 
válthatók Krausz Verona tőzsdéjé­
ben.

Telefon 233. — Telefon 233.*

Szerdán és csütörtökön
szeptember hó 29 és 30-án

PSYLANDER-ESTÉK
AZ ÉLET ISKOLÁJA.

Nordisk-dráma 3 részben.

Ismeretlen asszony.
Detektivdráma 3 felvonásban.

Remek kiegészítő műsor.
Előadások este 7 és 9 órakor.

Rendes helyárak.

APRÓHIRDETÉSEK.
Lapárusitók u tca i. eladásra 

felvétetnék. - ~
Egy borjas tehén 2 hetes borjá­

val együtt eladó, Rác-utca 9. sz. a .«
Egy kitűnő faj vadászkutya eladó 

Megyeház-tér 17. szám jobbra az 
emeleten. - ______ . .

Egy jókarban levő amerikai iró- >
asztal és más bútordarab eladó. 
Széchenyi-utca 14. szám. ___.

Kifutófnxk felvétetnek Knazovitzky
divatáruházábán._______ ______ _

Egy kUlönbejáratu, bútorozott 
szoba Kizárólag intelligens hölgy 
vagy nagyobb lánv részére kiadó. 
Cim A kiadóhivatalban. _

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott,
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